accepissem, s. z. II 14, 34 *verberibus accipiuntur*.

CAP. 37. 79. *ut Alexandrum*, nämlich *paenituisse*. Ueber die Ermordung des Clitus zu Maracanda s. Arrian IV 8. Plut. Alex. 50, 51. Curt. VIII 1 u. 2. — Ueber *videre* z. 22, 50.

eum interemisset Clitum familiarem suum, vix a se manus abstinuit tanta vis fuit paenitendi. Quibus cognitis quis est qui dubitet quin hic quoque motus animi sit totus opinabilis ac voluntarius? Quis enim dubitarit quin aegrotationes animi, qualis est avaritia, gloriae cupiditas, ex eo, quod magni aestumetur ea res, ex qua animus aegrotat, oriantur? Unde intellegi debet perturbationem quoque omnem esse in opinione. Et si fidentia, id est firma animi confisio, scientia quaedam est et opinio gravis non temere adsentientis, metus quoque est opinio expectati et independentis mali, et, si spes est expectatio boni, mali expectationem esse necesse est metum. [Ut igitur metus, sic reliquae perturbationes sunt in malo.] Ergo ut constantia scientiae, sic perturbatio erroris est. Qui autem natura dicuntur iracundi aut misericordes aut invidi aut tale quid, ei sunt constituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen, ut Socrates

opinabiles, d. i. *in opinione positae*, vgl. § 75 *accusabilis*.

aegrotationes. Ueber den Unterschied von *aegrotatio* und *perturbatio* s. 10, 23. Nach dem dort gesagten brauchte Cic. hier nicht zu wiederholen, dass die *perturbationes* die Grundlage der *aegrotationes* bilden.

80. *fidentia*: de inv. II 54, 163 *Fidentia est, per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe collocavit*. Cic. hat sich das Wort selbst gebildet. weil *confidentia* zu der Zeit immer einen tadelnden Nebenbegriff hatte. s. III 7, 14.

est opinio. Die Hds. haben *metus quoque est diffidentia* cet. Der Gedankenzusammenhang ist dieser: um einen neuen Beweis anzuführen, dass alle Leidenschaften auf einer falschen Vorstellung oder willkürlichen Einbildung (*error = opinio*) beruhen, zeigt Cic. dies zunächst an einer Leidenschaft, der Furcht. Sie steht nämlich als gleichartige aber fehlerhafte Regung der Seele der *fidentia*, Vertrauen, gegenüber. Wie also das Vertrauen auf einem Wissen beruht, so muss die Furcht gleichfalls (*metus quoque*) auf etwas ihm ähnlichen, nämlich einer willkürlichen Meinung (*opinio*) beruhen. Daraus wird der gleiche Schluss auf alle *perturbationes* und *constantiae* gezogen s. 6, 13. Schon *quoque* deutet an, dass von *metus* etwas Ähnliches wie von *fidentia* ausgesagt wird. Aber *diffidentia alicuius rei* bedeutet immer 'das Misstrauen gegen etwas'. Plin. ep. V 1, 7 *coheredes — transigere cupiebant non diffidentia causae sed metu temporum*. Suet. Oth. 9 *ac statim moriendi impetum cepit — magis pudore — quam desperatione ulla aut diffidentia copiarum*. *diffidentia* verhält sich zu *fidentia*, wie *diffidere* zu *fidere*, und *diffidentia mali* kann deshalb hier ebensowenig gesagt werden, wie man sagen kann *timidus est, qui malo diffidit*. *diffidentia* ist ebenso eine willkürliche Aenderung, wie § 66 *confidere* für *cavere* geschrieben ist.

ut igitur — in malo. Der Ausdruck ist undeutlich und ungeschickt; es müsste wenigstens heißen *sunt in vitio* oder *vitiosae* (s. 7, 14). Ferner aus den vorhergehenden Sätzen kann man nicht ohne Weiteres schließen, dass Furcht und alle anderen Leidenschaften etwas Böses sind. Endlich würde es ganz überflüssig sein, aus dem allgemeinen Satze *sunt — in malo*, den engeren *perturbatio erroris est* zu folgern. Wogegen sich, wenn man die Worte streicht, *ergo* passend an das Vorhergehende anschliesst.

mala valetudine. d. i. von einer gewissen krankhaften Hinneigung, *proclivitas*, zu den Fehlern. s. 12, 28.

ut Socrates dicitur cet. Cicero wollte etwa fortfahren *sublevasse Zopyrum*; aber er hat die angefangene Construction aufgegeben, sodass

dicitur, cum multa in conventu vitia conlegisset in eum Zopyrus, qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur, derisus est a ceteris, qui illa in Socrate vitia non agnoscerent, ab ipso autem Socrate sublevatus, cum illa sibi insita, sed ratione a se
81 delecta diceret. Ergo ut optima quisque valetudine adfectus potest videri natura ad aliquem morbum proclivior, sic animus alius ad alia vitia propensior. Qui autem non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur, eorum vitia constant e falsis opinionibus rerum bonarum et malarum, ut sit alius ad alios motus perturbationesque proclivior. Inveteratio autem, ut in corporibus, aegrius depellitur quam perturbatio, citiusque repentinus oculorum tumor sanatur quam diuturna lippitudo [depellitur].

38 Sed cognita iam causa perturbationum, quae omnes oriuntur
82 ex iudiciis opinionum et voluntatibus, sit iam huius disputationis modus. Scire autem nos oportet cognitis, quoad possunt ab homine cognosci, bonorum et malorum finibus nihil a philosophia posse aut maius aut utilius optari quam haec, quae a nobis hoc quadriduo disputata sunt. Morte enim contempta et dolore ad patiendum levato adiunximus sedationem aegritudinis, qua nullum homini malum maius est. Etsi enim omnis animi perturbatio gravis est nec multum differt ab amentia, tamen ceteros, cum sunt in aliqua perturbatione aut metus aut laetitiae aut cupiditatis, commotos modo et perturbatos dicere solemus, at eos, qui se aegritudini dederunt,

der Satz anakoluthisch ist. Andere setzen nach *ut S. dic.* einen Punkt. Dazu müsste man sich aus dem Vorhergehenden ergänzen: *constitutis mala valetudine, sanabilis tamen*, was keinen passenden Sinn giebt. Ueberdies würde es Cic. Sprachgebrauch widerstreiten, dass sich der folg. Satz ohne Verbindungspartikel anschliesse.

Zopyrus, der Erfinder der Physiognomik soll ursprünglich ein thracischer Slave und παιδαγωγός des Alcibiades gewesen sein. de fat. 5, 10 *Scraten nonne legimus quem ad modum notarit Zopyrus physiognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte peroscere? Stupidum esse Socraten dixit et bardum — addidit etiam mulierosum, in quo Alcibiades cachinnum dicitur sustulisse.*

81. *ut sit cet.*, sodass sie in Folge ihrer falschen Vorstellungen zu einzelnen Fehlern hinneigen. Aber nach der c. 10 aufgestellten Unterscheidung hätte Cicero das Wesen dieser nicht als *proclivitas*, sondern als *morbus, νόσος* bezeichnen müssen.

inveteratio, ein nach Analogie von *perturbatio* nur an dieser Stelle gebildetes Wort. Was gemeint ist, zeigt 10, 24 *cum autem hic fervor concitatioque animi inveteraverit et tanquam in venis medullisque insederit, tum existit et morbus et aegrotatio.*

CAP. 38. 82. *ex iudiciis opinionum*, aus Urtheilen, die nicht auf einem Wissen, sondern auf einer Einbildung beruhen.

cognitis — finibus cet., nachdem wir das höchste Gut erkannt haben, giebt es nichts Wichtigeres, d. h. mit Ausnahme der Erkenntnis des höchsten Gutes u. s. w. — Vor den Tuskulanen hatte Cic. die 5 Bücher *de finibus* geschrieben.

quoad possunt, eine Wahrung des akademischen Standpunktes.

ad patiendum levato, s. z. 17, 37 *ad demittendum.*

perturbatione metus, über den Genetiv s. I 15, 34. IV 15, 34.

miseros adfectos, aerumnosos calamitosos. Itaque non fortuito 83 factum videtur, sed a te ratione propositum, ut separatim de aegritudine et de ceteris perturbationibus disputarem; in ea est enim fons miseriarum et caput. Sed et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est, omnes opinabiles esse et voluntarios ea reque suscipi, quod ita rectum esse videatur. Hunc errorem quasi radicem malorum omnium stirpitus philosophia se extracturam pollicetur. Demus igitur nos huic excolendos patiamurque nos 84 sanari. His enim malis insidentibus non modo beati, sed ne sani quidem esse possumus. Aut igitur negemus quicquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit, aut cum philosophia ex rationum conlatione constet, ab ea, si et boni et beati volumus esse, omnia adiumenta et auxilia petamus bene beateque vivendi.

83. *non fortuito factum videtur*, s. dagegen Einl. § 10.

ratione, mit Ueberlegung, methodisch. s. z. 6, 13.

fons et caput: *caput* bedeutet ebenfalls die Quelle und wird nicht selten in übertragener Bedeutung mit *fons* verbunden. de orat. I 10, 42 *urguerent praeterea philosophorum greges iam ab illo fonte et capite Socrate. p. Planc. 23, 57 neque ego si fontem maledicti reperietis, ut neglegatis — postulabo, sed si quid sine capite manabit.*